Perubahan status Cirebon dimulai ketika Sunan Gunung Jati menyebarkan agama Islam di

Jawa Barat dan menjadi pemimpin di Cirebon. Sunan Gunung Jati sebagai seorang pemuka

agama Islam dengan tegas memutuskan hubungan dengan Kerajaan Pajajaran yang masih

menganut agama Hindu. Pada 12 Safar 887 Hijriah atau 2 April 1482, Cirebon pada akhirnya

38Singgih Tri Sulistiyono, op.cit., hlm. 139
390 2 Sobana Hardjasaputra dkk., op.cit., hlm. 122